
                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

          

                                                                                        Nr. 10974/07.09.2022 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 07.09.2022 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 07.09.2022, 

     

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Consiliul de Administrație propune Senatului universitar organizarea unei sesiuni extraordinare 

de examene în sesiunea septembrie 2022  pentru studenții din ani neterminali, cu posibilitatea susţinerii 

a maxim 3 examene şi achitarea sumei de 300 lei/examen. Perioada de susținere a examenelor se va 

stabili la nivelul facultăților. 

 

Art.2. Consiliul de Administrație propune Senatului universitar aprobarea următoarelor reguli de 

promovare a studenţilor dintr-un an de studiu în altul, corespunzător anului universitar 2021-2022:  

1. La programele de studii universitare de licenţă cu durata de 4 ani, promovarea studentului din anul III 

de studiu în anul IV se realizează dacă numărul creditelor obținute, cumulat, în cei trei ani este de cel 

puțin 150, deci maxim 30 de credite nepromovate;  

2. La programele de studii universitare de licenţă cu durata de 3 ani, promovarea studentului din anul II 

de studiu în anul III se realizează dacă numărul creditelor obținute, cumulat, în cei doi ani este de cel 

puțin 100, deci maxim 20 de credite nepromovate;  

3. La programele de studii universitare de licență promovarea studentului dintr-un an de studiu în altul, 

cu excepţia cazurilor de la punctele 1) şi 2) se face în condiţiile acumulării a minim 35 de credite din 

totalul de 60 de credite aferente anului respectiv;  

4. La programele de studii universitare de masterat promovarea studentului în ultimul an de studii se 

face în condiţiile acumulării a minim 45 de credite din totalul de 60 de credite aferente anului respectiv; 

5. Anul de grație se acordă în condițiile acumulării în ultimul an de studii a minim 35 de credite, deci 

maxim 25 de credite nepromovate. 

 

Art.3. Echivalarea activităților didactice incluse în norma didactică săptămânală, programe de licență și 

master, se face după cum urmează: 

 1 oră de activități de predare (curs) reprezintă 2 ore convenționale; 

 1 oră de activități de seminar, laborator, proiecte de an reprezintă 1 oră convențională. 

 

Art.4. Tariful pentru orele predate în regim de plata cu ora, pentru anul universitar 2022-2023 va fi la 

nivelul postului de asistent cu vechime minimă, indiferent de tipul postului vacant constituit, cu condiția 

existenței resurselor financiare la nivelul departamentului sau facultății. Plata activităților prestate în 

regim de plata cu ora se va face pentru orele fizice desfășurate pentru titularii UPIT respectiv pentru 

orele convenționale pentru cadrele didactice asociate. 

 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Art.5. Se aprobă prelungirea termenului până la care este deschisă platforma de admitere 2022 până joi, 

08.09.2022 orele 24,00. La programul de studii Educație Fizică și Sport se stabilește ora 16,00. 

 

Art.6. Se aprobă reducerea încărcării normei didactice de bază, prevăzută la 16 ore, în funcție de 

punctajele obținute de cadrele didactice  pe baza raportării CNFIS din anul 2021, astfel: 

 pentru mai mult de 5000 puncte: reducere de 6 ore 

 pentru (4000-5000) puncte: reducere de 4 ore 

 pentru (3000-4000) puncte: reducere de 2 ore 

Pentru aplicarea acestei decizii, s-a hotărât utilizarea rezultatelor aplicării metodologiei de evaluare a 

performanței cadrelor didactice în anul universitar 2020-2021. 

Această măsură are caracter de recomandare, din partea Consiliului de Administrație către 

departamente. Decizia finală aparține departamentelor prin luarea în considerare si a altor aspecte 

specifice. 

 

Art.7. Se avizează și se transmite spre aprobare Senatului universitar transformarea unui  post Tehnician 

III M în Inginer de sistem III S în scopul scoaterii la concurs în cadrul Centrului pentru Tehnologia 

Informației, Calculatoare și Informatizare. 

 

Art.8. Se avizează și se transmite spre aprobare Senatului universitar transformarea unui post 

Administrator Patrimoniu I SSD în Administrator Patrimoniu III S în scopul scoaterii la concurs în cadrul 

Biroului Tehnic Suport al Consiliului de Administrație. 

 

Art.9. Se avizează Metodologie privind concursul pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare 

vacante din Universitatea din Pitești, ediția 3, revizia 0. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.10. Se amână avizarea Procedurii operațională pentru echivalarea situației școlare a studenților. 

 

Art.11. Se avizează Procedură operațională privind promovarea personalului didactic auxiliar și 

nedidactic. Se transmite spre aprobare Senatului universitar.  

 

Art.12. Se avizează Procedură operațională privind ocuparea unui post vacant sau temporar vacant – 

funcții didactice auxiliare și nedidactice. Se transmite spre aprobare Senatului universitar.  

 

Art.13. Se aprobă temele de proiect pentru examenul de certificare a calificării profesionale Analist 

Programator din cadrul Colegiului Terțiar Nonuniversitar. 

 

Art.14. Se avizează și se transmit spre aprobare Senatului universitar, următoarele: 

– lista profesorilor asociați care vor preda în anul școlar 2022-2023 la programele Asistent medical 

generalist anii I, II și III și Analist programator anul I la Colegiul Terțiar Nonuniversitar; 

– statul de funcții pentru anul I, calificarea Asistent Medical Generalist și anul I, calificarea Analist 

Programator la Colegiul Terțiar Nonuniversitar; 

– structura activităților din Colegiul Terțiar Nonuniversitar în anul școlar/universitar 2022-2023; 

– lista candidaților înmatriculați în anul școlar 2022-2023 la Colegiul Terțiar Nonuniversitar; 

– redistribuire candidați la calificarea Analist Programator anul I. 

 

 

 



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Art.15. Se aprobă funcționarea programului de conversie profesională ”Pedagogie Muzicală 

Instrumentală” sub denumirea de ”Muzică”, începând cu 01.10.2022 (anul universitar 2022-2023), în 

conformitate cu programul de studii de licență ”Muzică”. 

 

Art.16. Se aprobă solicitarea dlui. lect.univ.dr. Enea Dumitru-Sorin privind acordarea de concediu fără 

plată, cu rezervarea postului, în perioada 01.10.2022-31.08.2022, pentru continuarea activității de lector 

de limba română la Beijing International Studies University – China. 

 

Art.17. Se aprobă prelungirea cu 12 luni a Contractului Individual de Muncă pe perioadă determinată a 

d-lui asist. univ. drd. Udrescu Ovidiu începând cu data de 01.10.2022. 

 

Art.18. Se avizează solicitarea dlui. conf.univ.dr. Burtescu Emil privind susținerea de activități didactice 

în regim de PO la ASE București. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.18. Se aprobă următoarele cereri de mobilitate studențească: 

 Boienoaie Alexandra Ioana –de la Universitatea din București la UPIT cu loc subvenționat; 

 Ciobotea Elena Anca –de la UPIT la Universitatea din Craiova cu loc cu taxă. 

 

Art.19. Se avizează și se transmit spre aprobare Senatului universitar noile tarife de cazare în căminele 

studențești. 

 

Art.20. Se aprobă încheierea unui  contract de comodat între UPIT și Asociația Studenților din UPIT 

(ASUPIT) și alocarea unui spațiu pentru sediul asociației (corp A, etaj 2) pe toată perioada existenței 

asociației. Contractul de comodat va fi transmis spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.21. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 DGA –– achiziție acumulator Pb acid 12V, 7,2 Ah, valoare= 480 lei; 

 SIPP –inspecție tehnică în utilizare CNCIR SA a instalaților de ridicat clasice – 2 ascensoare, 

valoare= 1200 lei; 

 Direcția Juridică –cheltuieli de judecată dosar nr. 3477/280/2021, valoare= 1200 lei; 

 Serv. Administrativ –plăcuțe gravate, valoare= 260 lei; 

 BTS-CA – achiziție produse birotică, echipamente informatice, antiviruși, valoare= 2160 lei; 

 Centrul pentru Relații Internaționale–plată cotizație anuală EDEN Digital Learning Europe, 

valoare= 2170 lei; 

 DGA –lucrări de renovări interioare și exterioare la Corpurile T și I, valoare= 299845,93 lei; 

 Conf.univ.dr. Bloju Loredana –deplasare participare la târgul educațional de la Barcelona,  

 12-16.09.2022, valoare= 11695 lei. 

 

Art.22. Se acordă ajutor de înmormântare conform Contractului Colectiv de Muncă dlui. lect.univ.dr.pr. 

Tascovici Radu Ștefăniță, la decesul mamei. 

 

Art.23. Având în vedere punctul de vedere oferit de dna. Elena Mateescu- Director Direcția Juridică, se 

hotărăște: 

- retragerea semnăturii pentru aviz juridic de pe Hotărârile  Senatului Universității din Pitești nr. 104, 

105, 106 din data de 25.07.2022; 

- nominalizarea unui consilier juridic din cadrul Direcției Juridice care să asigure asistență juridică 

Senatului universitar. 



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Art.24. Se aprobă restituirea taxelor de studii achitate de studenți înmatriculați în anul I de studii și care 

solicită retragerea, până la data de 30.09.2022 (data înregistrării la registratura UPIT). 

 

Președintele Consiliului de Administrație 

Rector, 

Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEȘAN 

 

 

 

 

 

 

 


